Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 156/2023

Requer informações acerca do

Centro de Referência de Assistência

Social (CRAS) do município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que entender a organização, capacidade de

absorção de demandas e possíveis limitações é essencial para que

sejam planejadas e formuladas políticas públicas de melhoria contínua

do serviço de assistência social em nossa cidade;

CONSIDERANDO que o CRAS, é um instrumento importante de

proteção social especial;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso

IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

I - Como se dá o fluxograma de encaminhamento ao CRAS e de

atendimento interno?

II - Quantas pessoas o CRAS atendeu desde 2021? Discriminar

os dados ano a ano.

III - Quais os serviços disponíveis aos atendidos dentro do

CRAS?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
69

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: F

A
N

E
-0

6Y
3-

U
S

67
-3

Y
R

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

IV - Existe trabalho de busca ativa nos bairros por pessoas que

estão sofrendo violação dos direitos ou que estão vivendo situação de

violência?

V - Qual é o número de psicólogos e assistentes sociais

disponíveis para atendimento à população no CRAS hoje?

VI - Em face da demanda atendida atualmente, a Secretaria

considera a capacidade de atendimento do CRAS (número de

profissionais, espaço físico, recursos, etc.) suficiente para suprir as

necessidades? Se não, quais setores demandam mais recursos futuros,

na avaliação da Secretaria?

VII - Existe projeto para expansão, ampliação e criação de  novos

CRAS na cidade?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de fevereiro de 2023.

ELIEL MIRANDA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
69

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: F

A
N

E
-0

6Y
3-

U
S

67
-3

Y
R

4

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FANE06Y3US673YR4, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FANE-06Y3-US67-3YR4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

14
69

/2
02

3
23

/0
2/

20
23

 1
2:

02
 -

 C
H

A
V

E
: F

A
N

E
-0

6Y
3-

U
S

67
-3

Y
R

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FANE06Y3US673YR4,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FANE06Y3US673YR4
		2023-02-23T15:16:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura